
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和元年度  事 業 報 告 書
平成31年 4月  1日 から 平成令和2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人クローバー

1 事業の成果
今年度は、昨年度に引き続き障害者総合支援法に基づく『身体・知的障害者・児童居宅介護障害福祉サ
ビス』を活用し、知的障害者及び児童の居宅介護事業を行なった。また、『単独型 知的障害児・者短
入所事業』を障害者総合支援法に基づき、引き続き行なった
島区より「日曜教室椎名町チーム」の委託を昨年度に引き続き受けることとなった。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

‐
ヲく

場

施

所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千円)

知的障害者・

児童・居宅介
護事業

児童・知的障害者ホームヘ
ルパー派遣
〈事業所 :生活サポー トセン
ターこっとん)

24時間365日 都内近辺 30名
知的障害児・

者78名

7,942

知的障害者・

児童・短期入
所事業

障害児・者の一時預か り
(宿泊・日帰り)
(事業所 :こ っとんはうす)

24時間365日 都内近辺 8名
知的障害児・

者30名
9,132

中・軽度障害
者余暇活動事
業

豊島区日曜教室椎名町チー
ム (豊島区学習スポーツ課
委託事業)

月 1～ 2回 日
曜日

豊島区内 7名
知的障害者18

名
2,201

(2)そ の他の事業

事業名 事 業 内 容 施

時

実

日

施

所

実

場
従事者
の人数

事業費の

金額

(千円)
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活 動 計 算 書

特定非営利活動法人) v*ts* 自 平成 31年 月

[税込](単 位 :円 )
至 平成32年 3月 31日4 1

【経常収益】

【受取助成金等】

受取補助金

【事業収益】

つばさクラブ収益

居宅介護収益

移動支援収益

短期入所収益

日中一時支援収益

食事代収益

【その他収益】

受取 利息
雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

人件費計

(その他経費)

諸 謝 金
旅費交通費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)
食 材 費 (事業)
水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)
諸 会 費 (事業)
研 修 費

支払手数料 (事業)

雑   費 (事業)
その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
人件費計

(その他経費)

会 議 費
旅費交通費

車 両 費
通信運搬費

消耗品 費
水道光熱費

地代 家賃
賃 借 料
保 険 料

1,081,502

2,695,539

1,415,764

5,994,994

8,204,952

498,867

780 830 19,590,946

8

36 137 36 145

20,708,593

539,960

140

131,839

76,204

626,179

82,976

1,728,000

9,000

16,000

108

27 069

3 237 475

9 366 655

9 366 655

26,416

270,770

40,605

809,834

47,904

236,283

3,226,600

50,000

1,784,710

3,237,475



活 動 計 算 書

特定非営利活動法人クローバー 自 平成31年 4月 1日

[税込](単位 :円 )
至翌拉■2生 3且 31日_

諸 会 費
リース 料

租税 公課
支払手数料

雑   費
その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

163,600

791,619

46,600

89,346

2 426 936

10 011 223

19 377 878

__2」ユL旦壁
△ 1,906,760

0

△ 1 906 760

△ 1,906,760

626 301

___ユ」■LttL
3



貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人クローバー

今事業所

[税込](単位 :円 )
平 成 32年 31 日 現在3 月

《資産の部》
【流動資産】

(現金・預金)

現   金
普通 預金
現金・預金 計

(その他流動資産)

立 替 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

機械及び装置

有形固定資産 計
固定資産合計

資産合計

【流動負債】

短期借入金

流動負債合計

【固定負債】

長期借入金

固定負債合計

負債合計

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

《負債の部》

14,311,355

9 509 3

4,801,492

433 729

5,235,221

4 320

4,320

4 320

5 239 541

780 000

《正味財産の部》

__1二⊇⊇皿

1,780,000

740 000

3,626,301

△ 1,906,760

3,520,000

1 719 541

5 239 541

____」 LttL



財 産 目 録
特定非営利活動法人クローバー

全事業所

[税込](単位 :円 )
平 成 32年 3月 31日 現 在

《資産の部》
【流動資産】

(現金・預金)

現   金
普通 預金
ゆうちょ普通口座

三菱はうす口座

三菱こっとん口座

三菱法人口座

大塚口座

その他補助

現金・預金 計

(その他流動資産)

立 替 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産)

機械及び装置

有形固定資産 計
固定資産合計

資産合計

【流動負債】

短期借入金

流動負債合計

【固定負債】

長期借入金

固定負債合計

負債合計

正味財産

14,311,355

△ 9,509,863

(△ 22,891)

(△ 425,740)

(△ 390,051)

(△ 10,046,085)

(△ 249,957)

_  (1,624,861)

4,801,492

433 729

433 729

4 320

4 320

5,235,221

4 320

1,780,000

1,740,000

《負債の部》

5,239,541

3 520 000

780 000

740 0001

___ユゴ■L墜上



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
特定非営利活動法人クローバー

全事業所 自 平成31年 4月

[税込](単 位 :円 )
至 平成32年 3月 31日1

【経常収益】

【受取助成金等】

受取補助金

【事業収益】
つばさクラブ収益

居宅介護収益

移動支援収益

短期入所収益

日中一時支援収益

食事代収益

【その他収益】

受取 利息
雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

人件費計

(その他経費)

諸 謝 金
旅費交通費 (事業)

通信運搬費 (事業)

消耗品 費 (事業)
食 材 費 (事業)
水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)
諸 会 費 (事業)
研 修 費
支払手数料 (事業)

雑   費 (事業)
その他経費計

事業費 計
【管理費】

(人件費)

給料 手当
人件費計

(その他経費)

会 議 費
旅費交通費
車 両 費
通信運搬費

消耗品 費
水道光熱費

地代 家賃
賃 借 料
保 険 料

1,081,502

2,695,539

1,415,764

5,994,994

8,204,952

498,867

780,830

8

36 137

27 069

237 475

20,708,593

3,237,475

ｎ
）

539,960

140

131,839

76,204

626,179

82,976

1,728,000

9,000

16,000

108

3

9 366 655

9,366,655

26,416

270,770

40,605

809,834

47,904

236,283

3,226,600

50,000

1,784,710



特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
特定非営利活動法人クローバー

全事業所 自 平 成 31年 4 日 1

[税込](単位 :円 )
不 平 成 32年.3月 Rl日

諸 会 費
リース 料
租税 公課
支払手数料

雑   費
その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益 計
【経常外費用】
経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

163,600

791,619

46,600

89,346

426 936

10 011 223

2

19 377 878

22 615 353

△ 1,906,760

△ 1 906 760

△ 1,906,760

626 301

ｎ

）

ｎ
）

3

___二 重上生壁二



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和元年度 年間役員名簿

平成31年 4月 1日 から  令和元年年3月 31日 まで

特定非営利活動法人クローバー

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 藤井 亘
30年 4月 1日

～31年3月 31

年 月 日

年 月 日

理事 千台 佳代子
30`午:4月 1日

～31年3月 31

29年4月 1日

～30年 3月 31日

理事 鈴木 美和
30`午:4月 1日

～31年3月 31

年 月 日

～ 年 月 日

理事
藤井 里織

30年 4月 1日

～31年 3月 31

29年4月 1日

～30年 3月 31日

理事 井上 真理子
30年 4月 1日

～31年 3月 31

年 月 日

～ 年 月 日

監事 早川 貴雄
30年 4月 1日

～31年 3月 31

年 月 日

年 月 日

監事 関口 裕美
30年4月 1日

～31年3月 31

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

奪1 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人クローバー

氏    名 住 所 又 は 居 所

1 藤井 亘

2 ェ ム| ロ 佳代子

3 鈴木 美和

4
フ シ イ  サ ィ ,
藤井 里織

5
イノウエ  マ リ コ

井上 真理子

6 早川 貴雄

7
セキ′′チ  ユ ミ
関口 裕美

8
ダイク′ヽラ  タ ン タ
大工原 健太

9
オザ ワ  セ イ コ

小澤 聖子

10 小泉 明子

11

12


