

## 令和元年度 事業報告書

平成31年4月 1日から 平成令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人クローバー

## 1 事業の成果

今年度は、昨年度に引き続き障害者総合支援法に基づく『身体・知的障害者・児童居宅介護障害福祉サービス』を活用し、知的障害者及び児童の居宅介護事業を行なった。また、『単独型 知的障害児・者短期入所事業』を障害者総合支援法に基づき、引き続き行なった  
豊島区より「日曜教室椎名町チーム」の委託を昨年度に引き続き受けることとなった。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人數	事業費の金額(千円)
知的障害者・児童・居宅介護事業	児童・知的障害者ホームヘルパー派遣 (事業所:生活サポートセンターこっとん)	24時間365日	都内近辺	30名	知的障害児・者78名	7,942
知的障害者・児童・短期入所事業	障害児・者の一時預かり (宿泊・日帰り) (事業所:こっとんはうす)	24時間365日	都内近辺	8名	知的障害児・者30名	9,132
中・軽度障害者余暇活動事業	豊島区日曜教室椎名町チーム (豊島区学習スポーツ課 委託事業)	月1~2回日曜日	豊島区内	7名	知的障害者18名	2,201

## (2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)

# 決 算 報 告 書

第 5 期

自 平成31年 4月 1日

至 平成32年 3月31日

特定非営利活動法人クローバー

東京都豊島区長崎2-15-16-1階

# 活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人クローバー

自 平成31年 4月 1日 至 平成32年 3月 31日

## 【経常収益】

### 【受取助成金等】

受取補助金 1,081,502

### 【事業収益】

つばさクラブ収益	2,695,539
居宅介護収益	1,415,764
移動支援収益	5,994,994
短期入所収益	8,204,952
日中一時支援収益	498,867
食事代収益	<u>780,830</u>
	19,590,946

### 【その他収益】

受取 利息	8
雑 収 益	<u>36,137</u>
経常収益 計	<u>36,145</u>

20,708,593

## 【経常費用】

### 【事業費】

(人件費)	
人件費計	<u>0</u>
(その他経費)	
諸 謝 金	539,960
旅費交通費(事業)	140
通信運搬費(事業)	131,839
消耗品 費(事業)	76,204
食 材 費(事業)	626,179
水道光熱費(事業)	82,976
地代 家賃(事業)	1,728,000
諸 会 費(事業)	9,000
研 修 費	16,000
支払手数料(事業)	108
雑 費(事業)	<u>27,069</u>
その他経費計	<u>3,237,475</u>
事業費 計	3,237,475

### 【管理費】

(人件費)	
給料 手当	<u>9,366,655</u>
人件費計	<u>9,366,655</u>
(その他経費)	
会 議 費	26,416
旅費交通費	270,770
車両費	40,605
通信運搬費	809,834
消耗品 費	47,904
水道光熱費	236,283
地代 家賃	3,226,600
賃 借 料	50,000
保 険 料	1,784,710

# 活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人クローバー

自 平成31年 4月 1日 至 平成32年 3月 31日

諸 会 費	163,600
リース 料	791,619
租税 公課	46,600
支払手数料	89,346
雜 費	2,426,936
その他経費計	10,011,223
管理費 計	19,377,878
経常費用 計	22,615,353
当期経常増減額	△1,906,760
<b>【経常外収益】</b>	
経常外収益 計	0
<b>【経常外費用】</b>	
経常外費用 計	0
税引前当期正味財産増減額	△1,906,760
当期正味財産増減額	△1,906,760
前期繰越正味財産額	3,626,301
次期繰越正味財産額	1,719,541

# 貸 借 対 照 表

特定非営利活動法人クローバー  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成32年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	14,311,355
普通 預金	<u>△9,509,863</u>
現金・預金 計	4,801,492
(その他流動資産)	
立 替 金	<u>433,729</u>
その他流動資産 計	<u>433,729</u>
流動資産合計	5,235,221

### 【固定資産】

(有形固定資産)

機械及び装置	<u>4,320</u>
有形固定資産 計	<u>4,320</u>
固定資産合計	<u>4,320</u>
資産合計	<u>5,239,541</u>

## 《負債の部》

### 【流動負債】

短期借入金	<u>1,780,000</u>
流動負債合計	1,780,000

### 【固定負債】

長期借入金	<u>1,740,000</u>
固定負債合計	<u>1,740,000</u>
負債合計	3,520,000

## 《正味財産の部》

前期繰越正味財産	3,626,301
当期正味財産増減額	<u>△1,906,760</u>
正味財産合計	<u>1,719,541</u>
負債及び正味財産合計	<u>5,239,541</u>

# 財産目録

特定非営利活動法人クローバー  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成32年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	14,311,355
普通 預金	△9,509,863
ゆうちょ普通口座	(△22,891)
三菱はうす口座	(△425,740)
三菱こっとん口座	(△390,051)
三菱法人口座	(△10,046,085)
大塚口座	(△249,957)
その他補助	(1,624,861)
現金・預金 計	4,801,492

(その他流動資産)

立 替 金	433,729
その他流動資産 計	433,729

流動資産合計

5,235,221

### 【固定資産】

(有形固定資産)

機械及び装置	4,320
有形固定資産 計	4,320
固定資産合計	4,320
資産合計	5,239,541

## 《負債の部》

### 【流動負債】

短期借入金	1,780,000
流動負債合計	1,780,000

### 【固定負債】

長期借入金	1,740,000
固定負債合計	1,740,000
負債合計	3,520,000

正味財産 1,719,541

# 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人クローバー  
全事業所

[税込] (単位:円)  
自 平成31年 4月 1日 至 平成32年 3月 31日

## 【経常収益】

### 【受取助成金等】

受取補助金 1,081,502

## 【事業収益】

つばさクラブ収益	2,695,539
居宅介護収益	1,415,764
移動支援収益	5,994,994
短期入所収益	8,204,952
日中一時支援収益	498,867
食事代収益	780,830

## 【その他収益】

受取 利息	8
雜 収 益	<u>36,137</u>
経常収益 計	20,708,593

## 【経常費用】

### 【事業費】

(人件費)	
人件費計	0
(その他経費)	
諸 謝 金	539,960
旅費交通費(事業)	140
通信運搬費(事業)	131,839
消耗品 費(事業)	76,204
食 材 費(事業)	626,179
水道光熱費(事業)	82,976
地代 家賃(事業)	1,728,000
諸 会 費(事業)	9,000
研 修 費	16,000
支払手数料(事業)	108
雜 費(事業)	<u>27,069</u>
その他経費計	<u>3,237,475</u>
事業費 計	3,237,475

## 【管理費】

(人件費)	
給料 手当	<u>9,366,655</u>
人件費計	9,366,655
(その他経費)	
会 議 費	26,416
旅費交通費	270,770
車両費	40,605
通信運搬費	809,834
消耗品 費	47,904
水道光熱費	236,283
地代 家賃	3,226,600
賃 借 料	50,000
保 険 料	1,784,710

# 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人クローバー

[税込] (単位:円)

全事業所

自 平成31年 4月 1日 至 平成32年 3月 31日

諸 会 費	163, 600
リース 料	791, 619
租税 公課	46, 600
支払手数料	89, 346
雜 費	<u>2, 426, 936</u>
その他経費計	<u>10, 011, 223</u>
管理費 計	<u>19, 377, 878</u>
経常費用 計	<u>22, 615, 353</u>
当期経常増減額	△1, 906, 760
<b>【経常外収益】</b>	
経常外収益 計	0
<b>【経常外費用】</b>	
経常外費用 計	0
税引前当期正味財産増減額	△1, 906, 760
当期正味財産増減額	△1, 906, 760
前期繰越正味財産額	<u>3, 626, 301</u>
次期繰越正味財産額	<u>1, 719, 541</u>

## 令和元年度 年間役員名簿

平成31年4月1日から 令和元年3月31日まで

特定非営利活動法人クローバー

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	藤井 亘		30年4月1日 ～31年3月31	年月日 ～年月日
理事	干台 佳代子		30年4月1日 ～31年3月31	29年4月1日 ～30年3月31日
理事	鈴木 美和		30年4月1日 ～31年3月31	年月日 ～年月日
理事	藤井 里織		30年4月1日 ～31年3月31	29年4月1日 ～30年3月31日
理事	井上 真理子		30年4月1日 ～31年3月31	年月日 ～年月日
監事	早川 貴雄		30年4月1日 ～31年3月31	年月日 ～年月日
監事	関口 裕美		30年4月1日 ～31年3月31	年月日 ～年月日
			年月日 ～年月日	年月日 ～年月日

## 社員のうち10人以上の者の名簿

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人クローバー

	氏名	住所又は居所
1	藤井 宜 フジイ ウタル	
2	平台 佳代子 ヒダイ カヨコ	
3	鈴木 美和 スズキ ミワ	
4	藤井 里織 フジイ サオリ	
5	井上 真理子 イノウエ マリコ	
6	早川 貴雄 ハヤカワ タカオ	
7	関口 裕美 セキグチ ユミ	
8	大工原 健太 ダイクハラ ケンタ	
9	小澤 聖子 オザワ セイコ	
10	小泉 明子 コイズミ メイコ	
11		
12		